
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 294 DEL 24/10/2024

OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATE ED IMPUTAZIONE A BILANCIO 
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - MISURA 1.4.5

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi / Infocert S.p.a.

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Visti:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024-2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026;
- il decreto sindacale n. 1 del 02/01/2023 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di 

Responsabile dell'Area Finanziaria;

Visto quanto dispone il Testo Unico degli Enti Locali D.lgs. n. 267/2000, agli articoli 178, 179, 180 
e 181 in merito alle fasi delle entrate, all’accertamento, riscossione e versamento per le entrate degli 
enti locali;

Dato atto del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n. 4/2 del 
D.Lgs. n. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, aggiornato al Decreto Ministeriale 
del 20 maggio 2015, che al punto 3.1 prevede:
“L’accertamento costituisce la fase dell’entrata attraverso la quale sono verificati e attestati dal 
soggetto cui è affidata la gestione:
la ragione del credito; 
il titolo giuridico che supporta il credito; 
l’individuazione del soggetto debitore; 



l’ammontare del credito; 
la relativa scadenza. 
L’accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l’atto gestionale con 
il quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si dà atto specificamente 
della scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di 
previsione.”

Richiamata la determinazione n. 142 del 23.05.2023 con la quale venivano accertati €. 23.147,00 a 
seguito di emissione di decreto di finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la trasformazione digitale – n. 131 – 1 / 2022 – PNRR, a fronte della 
presentazione di domanda in data 22.09.2022 di contributo lump sum del PNRR per il servizio di 
“Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU di 
cui alla misura 1.4.5;

Precisato che l’accertamento n. 13617 aveva la seguente imputazione a bilancio:

Importo Anno titolo Tipologia Categoria. Capitolo Piano dei conti fin. 
23.147,00 2023 2 0101 01 0238 E. 2.01.01.01.003

Dato atto che, trattandosi di contributo a rendicontazione, si è proceduto con variazione di 
esigibilità, effettuata con determinazione n. 411 del 29.12.2023, a reimputare al 2024, la somma di 
€. 15.201,20 in relazione alla spesa da sostenere per il servizio predetto impegnata con impegno n. 
31955 anch’esso reimputato.

Ritenuto ora necessario, a seguito di erogazione del contributo stesso in misura integrale, 
incrementare l’importo dell’accertamento n. 13617 della somma di €.7.945,80.

Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla Regolarità 
tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa condotta in base a quanto 
previsto dall’art. 147 bis, comma 1, del TUEL n. 267/00;

Richiamati:
- il paragrafo 3 dell’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011;
- l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000;
- L’art. 24 del vigente regolamento di contabilità

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo

2. Di integrare l’importo dell’accertamento n. 13617 della somma di €.7.945,80 e procedere 
conseguentemente all’incasso dell’intero contributo.

3. di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 
all’Albo Pretorio.

4. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’Albo Pretorio.

 



Segretario Comunale
 Laura Cortesi / Infocert S.p.a.



COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 294
Data di registrazione 24/10/2024

Area dei Servizi Generali e al Cittadino

OGGETTO:
ACCERTAMENTO ENTRATE ED IMPUTAZIONE A BILANCIO “PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU - MISURA 1.4.5

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO

E 2024 PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 
DEI  MINISTRI - ROMA 20101.01.0238 15200 7.945,80

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

Monticelli Brusati, 25 ott 2024 Responsabile Area Finanziaria
Elena Inselvini / InfoCert S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


